
 

 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 
 

Prot. n.  4544   del 02/02/2022  

 

Oggetto:D.A. n. 23/S3 del 31.01.2022 - Approvazione del DUP 2021/23 e 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023, art. 109bis 

dell’O.R.EE.LL. – Convocazione del Consiglio Comunale ed Avviso ad 

adempiere. 

                                  

                             

                                                            Al Presidente del Consiglio        

                                                               Comunale                                                                          

                                                                

                                                           Ai Consiglieri Comunali  

                                                             

                                                           Al Segretario Generale 

                                    

                                           e, p. c.        Al Sindaco 

                       

                                                           Al Responsabile del Servizio                                  

                                                              Finanziario 

                                                                        

                                                                                      All’Organo di Revisione   

                                                            Finanziario-Contabile     

   

                                                                                SEDE 

 

 

Il Commissario ad acta  
 

 

dott. Carmelo Messina, componente dell’Ufficio Ispettivo del Dipartimento Regionale 

delle Autonomie Locali, nominato con il D.A. n. 23/S3 del 31.01.2022, indicato in 

oggetto, Commissario ad acta, per provvedere, presso questo Comune, a curare in via 

sostitutiva gli adempimenti relativi all’approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2021/2023 e degli atti propedeutici e/o connessi, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 109/bis dell’O.R.EE.LL., così come modificato dall’art. 1 della legge 

regionale 17.02.2021, n. 5; 
 



VISTA la nota prot. n. 4521 del 02.02.2022, con la quale il sottoscritto ha provveduto 

all’insediamento questo presso l'Ente, per l’espletamento dei compiti previsti dal sopra 

citato decreto; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13 gennaio 2022, con la quale 

l'Organo Consiliare si è determinato non approvando il DUP 2021/23 e 

conseguentemente non ha proceduto all'esame del Bilancio di previsione 2021/2023; 
 

TENUTO CONTO che l'approvazione dei suddetti atti di natura finanziaria è 

obbligatoria per legge allo scopo di consentire la normale gestione dell'Ente; 
 

TENUTO CONTO che dal verbale della predetta seduta consiliare del 13 gennaio 

2022, nella quale il Consiglio Comunale non ha approvato i predetti atti, non emergono 

criticità tecnico contabili che non consento l'approvazione dei suddetti strumenti 

finanziari;  
    
RITENUTO, in esecuzione di quanto disposto dal provvedimento di incarico sopra 

richiamato, di dovere riavviare una nuova sessione consiliare, nei termini previsti dal 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, per l'approvazione delle 

proposte già sottoposte al vaglio dell'Organo Consiliare 

 
 

DISPONE 

 La convocazione in seduta ordinaria del Consiglio Comunale per il giorno 9(nove) 

febbraio,  alle ore 18,00 e seguenti, nell'aula consiliare di questa sede Municipale,  

per la trattazione del DUP 2021/23 e del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2021/2023 e degli atti propedeutici e/o connessi; 

I lavori consiliari, per quanto attiene il numero legale, sono disciplinati dall'art. 30 

della L.R. n. 9/1986.  

AVVISA 

 

I Sigg. Consiglieri Comunali che il D.U.P. ed il Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2021/2023, con i relativi allegati, dovranno essere approvati nel termine 

massimo di dieci giorni dalla data fissata per la prima convocazione del  9  

febbraio   2022.  
 

AVVERTE 

 

Che decorso infruttuosamente tale termine, lo scrivente provvederà in via sostitutiva 

all’approvazione del D.U.P. e del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2021/2023 e dei relativi allegati, in esecuzione dell’art. 109-bis dell’O.R.EE.LL. 

approvato con la L.R. n. 16/1963, come modificato dall’art. 1 della legge regionale 

17.02.2021, n. 5; 

 



Che l’esercizio dell’azione sostitutiva con l’adozione della deliberazione commissariale 

di approvazione del citato documento, comporta la segnalazione all’Ufficio preposto 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle 

Autonomie Locali, per l’applicazione delle sanzioni previste dai commi 3 e 4 del citato 

art. 109-bis dell’O.R.EE.LL.. 

  

Il Segretario Generale è incaricato di dare comunicazione della presente convocazione 

consiliare a tutti gli Organi normativamente interessati, disponendo, a norma di legge, 

la notifica della presente al Presidente del Consiglio Comunale ed ai Consiglieri 

Comunali, informando lo scrivente Commissario sull’osservanza dei suddetti 

adempimenti, al seguente indirizzo pec.: carmelo.messina55@pec.it 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA   

f.to dott. Carmelo Messina                                                                                                              
                                                                                          


